
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1799 – Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 016/2023 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.016.258,10, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 14 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
400,00 
Total da Ação: R$ 400,00 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA  

 
MUNICIPAL 
 363 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 26,03 
Total da Ação: R$ 26,03 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 426,03 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 2.628,81 
 230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 1.267,44 
Total da Ação: R$ 3.896,25 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.896,25 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 393 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 6.529,38 
Total da Ação: R$ 6.529,38 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 398 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 15000000 R$ 
4.650,00 
Total da Ação: R$ 4.650,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.179,38 
   

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 02
  
2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 431 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 22.306,32 
Total da Ação: R$ 22.306,32 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 463 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 796,01 
 952 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.500,00 
Total da Ação: R$ 2.296,01 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.602,33 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.19 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
LIMPEZA URBANA 
 510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 221.262,21 
Total da Ação: R$ 221.262,21 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 221.262,21 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 530 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 4.270,67 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 2.304,70 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 63.000,00 
Total da Ação: R$ 69.575,37 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 69.575,37 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 602 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
750,00 
 605 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 10.398,35 
Total da Ação: R$ 11.148,35 
 2.23 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA- GARANTIA 
SAFRA 
 631 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 4.979,00 
Total da Ação: R$ 4.979,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 16.127,35 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 87 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15401070 R$ 512.500,00 
Total da Ação: R$ 512.500,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15401030 R$ 35.060,53 
 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 14.021,85 
Total da Ação: R$ 49.082,38 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE  

 
EDUCAÇÃO  
 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001001 R$ 513,24 
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 1.155,69 
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 265,99 
Total da Ação: R$ 1.934,92 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 204 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.715,48 
Total da Ação: R$ 1.715,48 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 206 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.709,48 
 951 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 6.680,76 
Total da Ação: R$ 8.390,24 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 140 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 760,43 
 936 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 8.908,06 
Total da Ação: R$ 9.668,49 
 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  AEE 
 937 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 640,92 
Total da Ação: R$ 640,92 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 583.932,43 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 697 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 50,30 
Total da Ação: R$ 50,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50,30 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 265 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001002 R$ 
600,00 
Total da Ação: R$ 600,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 324 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15001002 R$ 3.690,00 
Total da Ação: R$ 3.690,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 587 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 5.330,90 
Total da Ação: R$ 5.330,90 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO  



 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 03 
 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 927 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 410,40 
Total da Ação: R$ 410,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.031,30 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 795 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 10.100,00 
Total da Ação: R$ 10.100,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 649 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
7.022,00 
 651 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.987,00 
 652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 6.700,00 
 661 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 7.000,00 
Total da Ação: R$ 22.709,00 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 726 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 2.114,62 
 916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 11.000,00 
 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 671,43 
Total da Ação: R$ 13.786,05 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 729 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 8.019,10 
Total da Ação: R$ 8.019,10 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 750 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 16600000 R$ 4.461,00 
Total da Ação: R$ 4.461,00 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV/PSB 
 766 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 13.100,00 
Total da Ação: R$ 13.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 72.175,15 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 356 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 15000000 R$ 400,00 
 361 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 26,03 
Total da Ação: R$ 426,03 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 426,03 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 

  
1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 

 217 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17040000 R$ 1.267,44 
Total da Ação: R$ 1.267,44 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 232 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 15000000 R$ 2.628,81 
Total da Ação: R$ 2.628,81 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.896,25 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 389 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 6.529,38 
 394 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 4.650,00 
Total da Ação: R$ 11.179,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.179,38 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 826 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 432 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 15000000 R$ 1.500,00 
 433 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 17040000 R$ 796,01 
Total da Ação: R$ 2.296,01 
 2.15 - FORMACAO DE REC. HUMANOS E GRUPOS 
GASTRONOMICOS 
 467 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 15000000 R$ 7.306,32 
Total da Ação: R$ 7.306,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.602,33 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 553 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17000000 R$ 69.575,37 
Total da Ação: R$ 69.575,37 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 69.575,37 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 636 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 16.127,35 
Total da Ação: R$ 16.127,35 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 16.127,35 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 73 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15700000 R$ 153.932,43 
Total da Ação: R$ 153.932,43 
 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 77 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material  



 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 04 
 
Permanente Fonte: 15700000 R$ 200.000,00 
 78 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15690000 R$ 80.000,00 
Total da Ação: R$ 280.000,00 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 209 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15730000 R$ 150.000,00 
Total da Ação: R$ 150.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 583.932,43 
   
 2099 - Reserva de Contingência 
 1.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 98 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte: 15000000 R$ 
221.262,21 
Total da Ação: R$ 221.262,21 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 221.262,21 
   
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.68 - AUX_FINAN A GRADUANDOS E/OU ENSINO 
NIVEL TECNICOS 
 716 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
 Fonte: 15000000 R$ 50,30 
Total da Ação: R$ 50,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50,30 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 258 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 600,00 
Total da Ação: R$ 600,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 517 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 559 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001002 R$ 3.690,00 
Total da Ação: R$ 3.690,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 813 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16590000 R$ 5.330,90 
Total da Ação: R$ 5.330,90 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 410,40 
Total da Ação: R$ 410,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.031,30 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 791 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do 
servidor e do militar Fonte: 15000000 R$ 4.100,00 
 793 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 6.000,00 
Total da Ação: R$ 10.100,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST.  

 
SOCIA 
 657 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
15000000 R$ 1.987,00 
 659 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 7.000,00 
 664 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
15000000 R$ 7.022,00 
 665 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
17040000 R$ 6.700,00 
Total da Ação: R$ 22.709,00 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 723 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 2.786,05 
 838 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16600000 R$ 11.000,00 
Total da Ação: R$ 13.786,05 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 747 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 4.461,00 
 754 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16600000 R$ 8.019,10 
Total da Ação: R$ 12.480,10 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV/PSB 
 762 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16600000 R$ 13.100,00 
Total da Ação: R$ 13.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 72.175,15 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de 
outubro de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 017/2023 - SF/PMC  
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 943.589,49, ( novecentos e 
quarenta e três mil e quinhentos e oitenta e nove reais e 
quarenta e nove centavos) para atender as despesas nas 
rubricas assim classificadas: 
  
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 05 
   
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 9 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 31.737,44 
Total da Ação: R$ 51.737,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 51.737,44 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 12.110,00 
Total da Ação: R$ 12.110,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.110,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. 
E TRIBU 
 269 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 13.500,00 
Total da Ação: R$ 23.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 23.500,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 9.645,34 
Total da Ação: R$ 9.645,34 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.645,34 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 40.554,50 
 1008 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 15000000 R$ 
14.200,00 
Total da Ação: R$ 54.754,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.754,50 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 88 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 44.397,47 
Total da Ação: R$ 44.397,47 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15421070 R$ 170.612,05 
Total da Ação: R$ 170.612,05 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 938 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para  

 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 49.753,22 
Total da Ação: R$ 49.753,22 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 935 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 13.151,10 
Total da Ação: R$ 13.151,10 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 277.913,84 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 267 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 61.671,90 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 26.166,31 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 34.455,52 
Total da Ação: R$ 122.293,73 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1009 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 6.529,35 
Total da Ação: R$ 6.529,35 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 9.540,51 
 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 45.947,80 
 1010 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 75.333,87 
 1012 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16050000 R$ 50,00 
 1014 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16213210 R$ 186.285,77 
Total da Ação: R$ 317.157,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 495.981,03 
  
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16610000 R$ 17.947,34 
Total da Ação: R$ 17.947,34 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.947,34 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do excesso de arrecadação, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
02/10/2023 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 06 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 018/2023 -SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 162.894,80, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
   
 1 - Câmara Municipal de Carnaubais 
 1001 - Secretaria de Administração Legislativa 
 1.2 - AQUISICAO DE MOBILIA E ELETROELETRONICO 
 4 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.1 - MANUTENCAO E FUCIONAMENTO DA CAMARA 
MUNICIPAL 
 38 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
10.000,00 
 39 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 40.000,00 
 45 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 62.894,80 
Total da Ação: R$ 112.894,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 162.894,80 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 799 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 162.894,80 
Total da Ação: R$ 162.894,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 162.894,80 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 4 de 
outubro de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 

CONCESSÃO 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 
 
PORTARIA Nº 133, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder 01 (uma) DIÁRIA (S) sem pernoite para Sr. 
(a) Thais Nogueira Dantas Belo, matrícula N°131923-0, 
ocupante do cargo/função Coordenadora do Gabinete do  
Município, para custear despesas destinadas à cobertura de 
gastos com alimentação, conforme dispõe o parágrafo Único 
do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu 
deslocamento à cidade de Natal/RN, no(s) dia(s) 13 de 
Novembro, conforme consta especificado na Requisição e 
Estimativa de Custos da Concessão, anexa, para tratar de 
assuntos de interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de 
proceder ao pagamento da importância de R$123,00 (cento e 
vinte e três reais) para atender as despesas mencionadas no 
caput do artigo 1º desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da 
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão original, 
mediante exibição do relatório de viagem e de documentação 
hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe art. 11 do Decreto Municipal nº 07/2023. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Carnaubais, 10 de Novembro de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

Publicado por incorreção 

 

GABINETE 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 
Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, 
RECONHEÇO a DISPENSA de Licitação nº. 026/2023, Processo 
Licitatório nº. 2023.09.13.0011 fundamentada no art. 75, VIII 
da Lei n° 14.133/21, visando a contratação em caráter 
emergencial de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos de informática para atender as demandas da 
unidade básica de saúde do bairro Pacheco – Secretária de 
Saúde, o qual a escolha recaiu sobre a empresa EBARA 
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, 
sob o CNPJ sob n° 04.471.402/0001-25, no valor total de R$  



 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 07 
 
49.525,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e vinte e cinco 
reais). RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, 
o de Despacho do Ilmº. Srº. Ana Paula da Costa Pereira, agente 
de contratação, determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato. 
 
Carnaubais/RN, 13 de novembro de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  
Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE DISPENSA 026/2023 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2023.09.13.0011 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2023 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE CARNAUBAIS/RN - CNPJ: 
08.294.670/0001-70. 
 
CONTRATADO: EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA inscrita no CNPJ Nº 04.471.402/0001-
25. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO 
PACHECO, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de 
Carnaubais/RN. 
  
VALOR TOTAL: R$ 49.525,00 (quarenta e nove mil, quinhentos 
e vinte e cinco reais). 
 
JUSTIFICATIVA: Contratação com fundamento na Lei nº 
14.133/2021, art. 75, Inciso VIII.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa encontra-se 
prevista no PPA, na LDO e compatível com o Orçamento Geral 
do Município para o Exercício de 2023, com a seguinte Dotação 
Orçamentária: 

Unidade Gestora                         3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 3000 Fundo Municipal de Saude 

Unid_Orçamentária: 3001 Secretaria Municipal de Saúde 

Função_Governo:       10 Saúde 

Sub_Função:             301 Atenção Básica 

Programa: 20 Manutenção das Atividades Municipais 
pelo SUS 

Proj_Atividade:        2.264 INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

ELEMENTO 
DESPESA: 

 33.90.30.00.00.00 Material de Consumo 

Cód. Redutor:     1002 Fonte de Recurso: 1.706.3110 

 
Unidade Gestora                         3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 3000 Fundo Municipal de Saude 

Unid_Orçamentária: 3001 Secretaria Municipal de Saúde 

Função_Governo:       10 Saúde 

Sub_Função:             301 Atenção Básica 

Programa: 20 Manutenção das Atividades Municipais 
pelo SUS 

Proj_Atividade:        2.264 INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

ELEMENTO 
DESPESA: 

 33.90.30.00.00.00 Material de Consumo 

Cód. Redutor:     1000 Fonte de Recurso: 1.706.3110 

  
Carnaubais/RN, 13 de novembro de 2023. 

 
ANA PAULA DA COSTA PEREIRA 

Agente de Contratação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.09.11.0032 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
EDITAL Nº: 012/2023 

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de cestas básicas destinadas para a concessão de benefício 
eventual a título de auxílio alimentação para pessoas que se 
encontram em situação de vulnerabilidade social, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência e neste Edital e seus Anexos. 

A Pregoeira do Município de Carnaubais comunica aos 
interessados que será realizada sessão pública de licitação, na 
modalidade pregão eletrônico, por meio da INTERNET, 
mediante condições de segurança - criptografia e autenticação 
em todas as suas fases, no dia 27 de novembro de 2023, às 
08h01min. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira, 
mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou 
transferidos para o aplicativo, constante da página eletrônica: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados 
poderão obter o texto integral do Edital Convocatório no  
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação 
deste aviso. Carnaubais/RN, 13 de novembro de 2023 - ANA 
PAULA DA COSTA PEREIRA, Pregoeira. 

LEGISLATIVO 

 
PORTARIA: 059/2023 
 

Dispõe sobre CONCESSÃO DE DIÁRIAS para 
Viagem, de Interesse Público, de Servidores do 
Poder Legislativo de Carnaubais/RN e dá outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
Regimento Interno da Augusta Casa Legislativa, Resolução de 
nº 010/2016-TCE, de 02 de junho de 2016, consubstanciado 
pela Resolução de nº 028/2020-TCE, de 15 de dezembro de 
2020 e RESOLUÇÃO de nº 002/2023 do Legislativo Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER 1 (uma) Diária – sem pernoite –, 
perfazendo o valor total de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) em 
favor do Sr. MARIO CESAR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE, 
Vereador deste Legislativo, CPF nº 038.***.024-19 e Matrícula 
de nº 121, com o objetivo de ACOMPANHAR INTEGRANTES DA 
ASSOCIAÇÃO DO P. A. CAVACO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – ALRN, no dia 14 de 
novembro de 2023, na cidade de Natal/RN. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

Jornal Oficial do Município Nº 1799 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 Pág 08 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 13 de novembro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 

 


